21. — XII KAL. Natale S. c Praxedis virginis, et

C nibus xviii Junii, habent Marinam fuisse ex Antiochia Gallicæ.

d Vulmari. Ex Bononia Morinorum hic venit ad Altum montem monasterium, quod in Haunonia ad Sambram situm est. Ibi primum et ludum literarum frequentabat; et circa boves pascendos lignaque ad fratrum officinas importanda versabatur. Ab hoc monasterio absolutus, in clerum adscriptus est, et sacerdotium iniit. Ut autem hominum laudes vitaret, ingressus est eremum Flandriæ. Inde ad agrum Boloniensem in quo natus fuerat profectus est, ubi in nemore construxit monasterium in honorem B. Mariæ et S. Petri. Quiescit in dicto monasterio haud procul a Belgio nostro in diœcesi Morinensi. Vixit circa annum Domini 688. Juxta Epitomen enim ejus Vitæ apud Surium Cædualia rex West-Saxonum, dum profectus est Romam, hoc est anno 688 juxta Bædæ Eccl. Hist. v, 7 eum invisit. Ms. Codex unde hanc Epitomen Surius descripsit testatur translatum esse virum Dei xvii die Junii. GUINOTUS SÆRENIS, MOLANUS de Sanctis Belgii. SUR. Jun. xvii.

e Praxedis. Quæ soror fuit S. Potentianæ, et filia S. Pudentis; de quibus actum est x die Maii: post transitum patris vigiliis et orationibus assidue vacans omne patrimonium simul cum beata sorore in sustentationem pauperum erogavit; post obitum sororis venit eam consolatum S. Novatus; quo non longo post tempore moriente, virgo Domini Praxedis rogavit Pium episcopum, ut terras Novati in ecclesiam consecraret, quod et placuit S. Pio, thermæque Novati dedicatæ sunt in honorem beatæ virginis Potentianæ in vico qui appellatur Patricius. Dedicata est et alia ecclesia sub nomine S. Praxedis infra urbem Romam in vico qui dicitur Lateranus. Cum autem cognitum est Antonino imperatori, quod conventus fierent in titulo Praxedis, multos ex illis, inter quos Simetrium, cepit, et indicta causa gladio puniri præcepit. Quorum corpora noctu B. Praxedis sepelivit

## EDITIO COLONIENSIS.

quievit, sepulta juxta sororem suam Romæ via Sa- A laria. Eodem die passio sancti Victoris Massiliensis episcopi, qui, sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, propter fidem Christi per Arterium præsidem trucidatus est, simul cum militibus Alexandro, Feliciano, Longino et Deutherio.

## EDITIO BOLLANDIANA.

S. <sup>a</sup> Danielis prophetae. Et apud Tiburtinam urbem Italiae natale S. <sup>b</sup> Symphorosæ cum septem filiis, Crescente, Juliano, Nemesio, Primitivo, Justino, Stacteo, Eugenio: cum quibus simul passa est ab Adriano principe; qui ipsam Symphorosam jussit palmis cædi, deinde suspendi crinibus; sed cum superari nullatenus posset, jussit eam alligato saxo in fluvium præcipitari: cujus frater Eugenius, principalis curiæ Tiburtinæ, colligens corpus ejus sepelivit. Et mane imperator jussit septem figi stipites, ibique filios ejus ad trochleas extendi: et Crescentem in gutture transfigi, Lucianum in pectore, Nenesium in corde, Primitivum per umbilicum, Justinum per membra distensum scindi per singulos corporis nodos atque juncturas, Stacteam lanceis innumerabilibus donec moreretur in terra

G. XI KALEND. AUGUST. — Natale sanctæ Mariæ Magdalensæ, de qua, ut Evangelium refert, septem dæmonia ejecit Dominus: quæ etiam inter alia dona insignia, Christum a mortuis resurgentem prima videre meruit. Et obdormitio beatæ Syntyche, quæ Philippis dormit sepulta, de qua beatus Apostolus

confligi, Eugenium undi a pectore usque ad inferiores partes. (*Hactenus A.*) Altera autem die Adrianus præcepit corpora [*a corpora mutilum erat D.*] eorum auferri et projici in foveam altam, et puerunt pontifices nomen loci illius Ad septem Biothanatos.

Deest hoc ultimum in T. ac L. et pro eo ponitur, nec christiani ea haberent: deest etiam in B. ad xv Kal. L., Eodem die Victoris sociorumque ejus. B., Eodem die S. Danielis prophetae. In Massilia natale SS. <sup>c</sup> Victoris, Alexandri, Feliciani et Longini.

22. — XI KAL. Natale <sup>d</sup> Mariæ Magdalensæ.

Prænotatur in T., In Massilia. B. C. V., In Antiochia <sup>e</sup> Cyrilli [C. Arilli.] Andreae. B., Tabelli. T., Massilia natale S. Adriani. A. T. L., Et S. Cyrilli. Et in cœnobio Fontanelle S. <sup>f</sup> Wandregisili abbatis. A., Et <sup>g</sup> octava S. Vedasti episcopi, Patris nostri. B., Et alibi natale S. <sup>h</sup> Platonis.

## SMITH NOTÆ.

sub die vii Kal. Junii in cœmeterio Priscillæ: et post dies 54 passionis prædictorum sanctorum ipsa defuncta, juxta patrem Pudentem a B. Pastore presbytero sepulta est via Salaria in cœmeterio Priscillæ. Juxta computum Bollandianorum fratrum in commentario prævio Actis Pudentianæ, etc. Praxedis C ob. isse censetur anno circiter 159.

<sup>a</sup> *Danielis*. Græci de eo agunt una cum tribus pueris ad xvi Kal. Januarii in Menologio. Epiphanius de vita et interitu prophet. cap. 10 hæc habet in fine: « Humatus est in angusta caverna honoribus et magnis; exstatque monumentum ejus usque ad hoc sæculum postum in Babylone cunctis notissimum. » Translatas eorum reliquias Babylone Alexandriam, et in ecclesia sanctorum Joannis et Cyri positas, Acta eorumdem significant; eademque Venetias translatae dicuntur. Insuper et Vercellis crux S. Danielis asservari fertur. Baronius in Notis ad Martyrologium.

<sup>b</sup> *Symphorosæ*. Martyres hi et supra celebrantur xviii die hujus mensis.

<sup>c</sup> *Victoris*. Qui sub persecutione Diocletiani et Maximiani, cum esset miles, et nec militare nec idolis sacrificare vellet, primum a tribuno suo Austerio in carcerem trusus, sed omni nocte ad visitandos infirmos ab angelo eductus est. Deinde jussu Eutychie præfecti retortis brachiis loris subtilibus ligatus, et pedibus fune constrictus, per mediam tractus est civitatem. Post hæc iustibus cæsus ac suspensus ac laureis cruciatus est. Ara etiam ei exhibitæ, cum eam nec respicere sustinens, de manu sacerdotis calce excussisset, pedem præses jussit incidere. Ad ultimum in confessione Christi persistens, missus est in molam pistariam, ibique martyrium consumnavit. Passi sunt cum eo Alexander, Felicianus et Longinus; puer quoque Deuterius, dum ad sepulcrum ejus oraret, emisit spiritum. Petr. de Natal. — Fuit insuper alius Victor Massiliensis, qui eruditione clarus vixit temporibus Theodosii Junioris et Valentiniani imperatorum, de quo Gennadius de Viris illustribus cap. 6.

<sup>d</sup> *Mariæ*. Persecutione post lapidationem Stephani protomartyris mota, Maximinus unus de 72 discipulis ad Gallias transiens, Mariam Magdalenam secum

abduxit, et eam apud Aquensem urbem, cui præsidebat, sepelivit defunctam. Aquensi vero urbe a Sarracenis desolata, corpus ejus a Gerardo comite Burgundiæ ad cœnobium Viceliacum a se constructum transfertur. Quamquam aliqui scribant, quod illud apud Ephesum quiescat, nullum super se tegmen habens. SIGEBERT agens de ejus translatione anno 754.

<sup>e</sup> *Cyrilli*. Qui fuit XIX Antiochiæ episcopus. Agit de eo Eusebius in Chron. et Eccl. Hist. vii, 32. Sedere autem cœpit ab anno 4 imp. Probi, mansitque ad annum usque xvii Diocletiani.

<sup>f</sup> *Wandregisili*. Qui primum sub Dagoberto comes palatii fuit: Erat autem avus ejus S. Arnulphus princeps Lothariensis, et Metensis episcopus. Regia vero Dagoberti aula, et sponsa cum qua caste vixerat, et quæ pari consensu religionis habitum sumpserat, relictis, in Virdunensi regione, in propria villa, dum constructur, ubi jejuniis et orationibus Deo vacavit. Deinde Bobiense adiit monasterium S. Columbani; et Romæ limina apostolorum inivit: ad patriam autem rediens, transversis Alpibus, in monasterio Romanis dicto, exceptus, monachi vitam duxit. Denique Rothomagum vocatus fama et sanctitate Audoeni episcopi, ejusdem jussu a sancto Audomaro presbyter consecratur. Fontanellam autem cœnobium construxit anno 645, ubi usque ad annos ætatis 92 permansit, et ubi defunctus sepultus est anno 665. Verum propter Nortmannicam persecutionem Bononiæ translatus est: et inde Gandavum cum Ansberto et Wulfranno. SURIUS tom. IV. MOLANUS de Sanctis Belg. GAIN. SENENSIS.

<sup>g</sup> *Octava*. Translatio enim hujus sancti facta est xv die hujus mensis.

<sup>h</sup> *Platonis*. Apud Ancyram civitatem Galatiæ provinciæ passi tempore Maximiani imperatoris sub præfecto Agrippino. Cum autem sacra diis facere recusaret, primo quidem a 12 viris sibi invicem succedentibus graviter cæditur, sed immobilis persistens in carcerem conjicitur; deinde postquam carbonibus tostus esset, post equuleum et faces ignitas lateribus adhibitas, post etiam alia inaudita tormenta, denique gladio capite truncatus est. Petr. de Natalibus. — Justinianus imper. in honorem S. Platonis amplissimum erexit monumentum, ut scribit Procopius.

EDITIO COLONIENSIS

Philippensibus scribit : *Exodiam rogo, et Syntychem deprecor, id ipsum sapere in Domino.* Ancyrae Galatiæ natale Sancti Platonis martyris, cujus gesta habentur. In Antiochia Cyrilli episcopi, et Andreae.

A. X KALEND. AUGUST. Apud Ravennam sancti Apollinaris episcopi. Hic Romæ ordinatus a beato Petro apostolo, Ravennam directus est. Qui etiam in Æmilia prædicavit, et partibus Corinthiorum, et in Mysia, et in ripa Danubii, et in partibus Thraciæ, in quibus locis exsilio relegatus est, et ubicunque pervenit, innumeras virtutes fecit, et passiones sustinuit. Nam cum nimia cæde esset, et rursus diutius fustibus cæsus, ac nudis pedibus super prunas impositus, rursus cæsus, et equuleo suspensus, tortus est, et saxo os ejus contusum, et gravissimo ferri pondere inclusus, in carcere horridico, atque in ligno extensus est, ubi ab hominibus quidem neglectus, sed ab angelico publice pastus est; deinde catenatus in exsilium directus est, in quo rursus diutius fustibus cæsus, et rursus ligatus a paganis, cæsus est et vulneratus, et iterum in carcerem missus, et cæsus martyrium consummavit, sub Vespasiano Cæsare, Demosthene patricio. Rexit Ecclesiam annos viginti octo, dies quatuor.

. IX KALEND. AUGUST. Romæ natale sancti Vin-

EDITIO BOLLANDIANA.

23. — X KAL. Natale S. Apollinaris episcopi in Ravenna: qui Romæ ordinatus est ab apostolo Petro et illuc missus est: qui etiam in Æmilia prædicavit, et in partibus Corinthiorum [D., Thoritiorum, forte Carinthiorum], et in Mysia et in ripa Danubii et in partibus Tarachiæ [T. L., Thraciæ]: in quibus locis exsilio relegatus est. Et ubicunque potuit innumeras virtutes fecit, et passiones sustinuit: nam nimia cum cæde mactatus est, et rursus diutius fustibus cæsus, ac nudis pedibus super prunas impositus, et equuleo appensus tensus est, et saxo os ejus contusum est, et cum gravissimo ferri pondere inclusus carcere horribili atque in ligno extensus est, a ubi hominibus quidem neglectus, sed ab angelo publice passus est. b Deinde catenatus et in exsilium directus est, in quo rursus diutius fustibus

centii. Apud Emeritam Hispaniæ civitatem natale sancti Victoris militaris, qui cum duobus fratribus Trichino, et Antinogeno diversis examinatus suppliciis, martyrium consummavit. In Tyro apud Italianam, quæ est circa lacum Vulsinum, natale sanctæ Christianæ virginis, quæ in Christum credens, deos aureos et argenteos Urbani præfecti patris sui confregit, pauperibusque distribuit. Ob hoc jubente patre afflicta alapis, verberibusque dilaniata, ferro onusta, in carcerem est conjecta. Post hæc cum diutissime et crudelissime dilaniaretur, de carnibus suis patri in faciem projecit. Cumque alligata rotæ igni supposito et fuso desuper oleo torreretur, erumpens flamma mille gentilium interfecit. Iterum carceri tradita, angelo visitante sanata est et refecta; dein cum magno saxi pondere in mare jactata, angelico præsidio liberata est. Cum autem propter scelera sua pater ejus fuisset extinctus, successor ejus Dion multis eam suppliciis afflixit. Novissime successor prædicti, Julianus nomine, post fornacem candentem, ubi quinque diebus illæsa permansit, post serpentes a venefico immissos, sed fide Christi superatos, post abscissionem linguæ, sagittis eam configi præcepit, sicque martyrii sui cursum complevit, anno ætatis undecimo. Eodem die vigilia S. Jacobi Apostoli.

cæsus, et rursus in Ravenna ligatus a paganis cæsus et vulneratus, et rursus in carcere missus et cæsus sic martyrium consummavit sub Vespasiano Cæsare, Demosthene patricio. Rexit Ecclesiam annis viginti dies octo.

Ita D. Ast B. C. A. T., Annis viginti octo et dies quatuor. V., Annis triginta et octo. L., Annis decem et octo et diebus quatuor.

G. V., Romæ c. Vincentii. Natale Primitivi. B., d Primitivæ.

• 24. — IX KAL. Natale S. • Christianæ (sic) virginis.

A. T. L., prænotant in civitate Tyro. C. V., in Am.... S. c Victorini. B. A. T. L., in Armenia passio SS. Theozoni, Victoris, et Militaris [B., Militaris]: qui multa tormenta passi sunt. Horum primos abest a ms. L. Sola regionis et martyrum nomina ponuntur in B.

SMITH NOTÆ.

a Verba ubi homin., etc., usque ad cæsus om. L. D defuncto, successor ejus Dion multis iterum suppliciis afflixit: sed orante illa, simulacrum Apollinis quem adorare jubebatur, in favillam subito redactum est. Quo miraculo tria millia hominum ad fidem Christi conversa sunt. Novissime, Dione etiam mortuo, novus præfectus Julianus post fornacem candentem, post serpentes a venefico immissos, post abscissionem linguæ, sagittis eam configi præcepit: sicque cursum martyrii sui beata virgo complevit anno ætatis suæ decimo. Ado, Notker. et circa annum 287. Corpus autem ejus delatum Venetiis in monasterium S. Marci ab incolis loci, nunc quiescere perhibetur. PETR. DE NATAL. Corpus S. Christianæ Panormi in Sicilia asservari dicitur, nec aliam ab hac esse tradunt. BARON. in Notis ad Martyrol.

b Verba Deinde... directus est om. A.

c Vincentii. Romæ via Tiburtina. De quo Bæda vulg. Usuard., Ado, Baronius alique postredie agunt.

d Primitivæ. Via Accula passæ juxta Notkerum: Atji Romæ solius mentionem faciunt.

e Christianæ. In Tuscia apud civitatem Tyrum, quæ est juxta lacum Vulsinum, passæ. Qui in tenera ætate Christi fide confirmata, deos aureos Urbani patris sui præfecit contrivit et pauperibus distribuit. Ob hoc jubente patre alapis afflicta, verberibus dilaniata, ferro onerata, in carcerem conjecta est. Post hæc cum diutissime et crudelissime dilaniaretur, de carne sua patri in faciem projecit. Cumque alligata rotæ igni supposito et fuso desuper oleo torreretur, erumpens flamma mille gentilium interfecit. Iterum autem carceri tradita, ab angelo sanata et refecta est. Deinde cum magno saxi pondere in mare jactata, angelico præsidio liberata est. Quam, patre subito

defuncto, successor ejus Dion multis iterum suppliciis afflixit: sed orante illa, simulacrum Apollinis quem adorare jubebatur, in favillam subito redactum est. Quo miraculo tria millia hominum ad fidem Christi conversa sunt. Novissime, Dione etiam mortuo, novus præfectus Julianus post fornacem candentem, post serpentes a venefico immissos, post abscissionem linguæ, sagittis eam configi præcepit: sicque cursum martyrii sui beata virgo complevit anno ætatis suæ decimo. Ado, Notker. et circa annum 287. Corpus autem ejus delatum Venetiis in monasterium S. Marci ab incolis loci, nunc quiescere perhibetur. PETR. DE NATAL. Corpus S. Christianæ Panormi in Sicilia asservari dicitur, nec aliam ab hac esse tradunt. BARON. in Notis ad Martyrol.

f Victorini. In Amiternina civitate milliaro octogesimo tertio ab urbe Roma, via Salaria, Hieronymi Martyrol. Eum Romæ passum scribit Notkerus.

## EDITIO COLONIENSIS.

C. VIII KALEND. AUGUST. Natale S. Jacobi apostoli, filii Zebedæi. In Cilicia, civitate Samon, natale sancti Christophori martyris, qui sub Dagno rege virgis ferreis attritus, a flammis æstantis incendii Christi virtute salvatus est, ad ultimum sagittarum ictibus confossus, martyrium capitis obruncatione complevit. In Hispaniis, civitate Barcinona, natale S. Cucuphatis martyris, qui ex civitate Scyllitana oriundus fuit, et Barcinonæ sub Galerio et Maximiano et Rufino passus, primo gravissime tortus et cæsus est, dein catenis astrictus, in craticula insuper exten-

## EDITIO BOLLANDIANA.

25. — VIII KAL. Natale S. Jacobi apostoli, Zebedæi.

Addit Florus in T. et L., Fratris Joannis evangelistæ, cujus passionem <sup>a</sup> Clemens Alexandrinus describens: « Et is, inquit, qui obtulerat eum, <sup>b</sup> Jacobum scilicet et, judici ad martyrium, motus etiam ipse confessus est se esse christianum. » Ducti sunt autem ambo pariter ad supplicium. Et cum ducerentur, in via rogavit Jacobum dare sibi remissionem. At ille parumper deliberans, « Pax tibi, » inquit, « et osculatus est eum: et ita ambo simul capite plexi sunt.

Idem Florus in A. et T., Eodem die in Lycia civitate Samon natale S. <sup>c</sup> Christophori. Idem legitur in B., et pergit solum T., Qui jussu Dagni regis in carcere reclusus, Niceam et Aquilinam, quas ipse tyrannus ad seducendum eum miserat, ita convertit, ut idola Jovis et Apollinis, quæ ante colebant, fide Christi ferventes, zonis suis ligata ad terram prosternerent. Unde, præcipiente Dagno, altera est membris disrupta, altera stipiti suspensa, et igni apposita, ac deinde gladio trucidata. Sanctus vero Christophorus, ligatis manibus et pedibus, virgis ferreis cæsus, deinde in scamno ferreo, et in igne olei liquore superfuso positus; hinc stipiti appensus,

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Clemens. Quod hic describitur ex Clementis Alexandrini septimo Institutionum libro, citat etiam Eusebius in Eccl. Hist. II, 9.

<sup>b</sup> Jacobum. De eo Græci in Menologio agunt pridie Kal. Maii, quo die ab Herode occidi jussus est. Latini vero hac die eum celebrant, quando ejus corpus ex Iliia Flavia Compostellam translatum est, ubi celeberrimo officio hætenus coluntur.

<sup>c</sup> Christophori. Baronius censet eum non sub Dagno, sed sub Decio imperatore passum. In Petro de Natalibus inaudita est fabula, in qua dicitur Christum trans fluvium humeris portasse, et alia ejus farina, quæ et Judæi ipsius Apellæ fidem superant.

<sup>d</sup> Cucuphatis. Ortus est autem hic ex civitate Scyllitana; et cum Felice quodam profectus Cæsaream, ubi comperto quod persecutio sub Maximiano et Diocletiano æstu maximo in Oriente flagraret, in Occidentem navigantes Barcinonem appulit, ubi Cucuphas miraculis claruit; quorum fama ad aures Galerii proconsulis perveniente, milites inisit qui eum ad tribunal trahunt, et cum diis non thura daret, gravissime cæsus est usque dum dirupto corpore viscera ejus conspicerentur. Deinde viro Dei preces Domino fundente, Galerius repente mortuus decedit. A Maximiano præside postea in craticulam extensus est, illæsusque crudeliter carduis ferreis et laureis cædebatur; dum autem flagellatur, Deo sancti preces

lus, aceto et sinape perfusus est. Cumque illæsus ab igne apparuisset, iterum ferro vinctus, in custodiam retrusus est; ubi divino splendore consolatur, et tunc nervis ferreis et taurinis crudelissime est cæsus. In ultimo dictata est sententia: « Cucuphatem rebellem gladio ferire jubemus. » Cujus corpus a Christianis sepelitur.

D. VII KALEND. AUGUST. Natale beati Herasti, qui Philippis a beato Paulo episcopus relictus, ibi martyrio coronatus quievit. Romæ in portu Iacincti, sub consulari Leontio, Luxurio, primo civitatis Terra-

et a militibus sagittarum ictibus pulsatus est. Sed sagittis a dextris ejus et a sinistris suspensis, una ex eis velut venti flamine retorta, in oculum Dagni penetravit, sicque data sententia isdem athleta Christi capite plexus est. Post cujus decollationem ipse Dagnus ad sepulcrum ejus altera die veniens, secundum promissionem ipsius martyris et oculi sui sanitatem recepit, et magnifice Deum S. Christophori glorificavit.

L. C. V. simpliciter nomen *Christophori* hoc die habent: cui addit V. *In portu S. Acontii.*

Ejusdem Flori esse videtur in T. et L., In Barcinona civitate S. <sup>d</sup> Cucuphatis martyris. Et S. <sup>e</sup> Eutyrciani papæ et martyris: qui cum Ecclesiam Romanam annis viginti [*L. om. viginti*] octo post Petrum rexisset, trecentos quadraginta duos martyres propriis manibus sepelivit, passusque est martyrium temporibus Aureliani.

C. A., Ipso die depositio B., <sup>f</sup> Judoci egregii confessoris: cui stipulatur inter cæteras virtutes, quæ præ multitudine dinumerari non possunt, etiam duos mortuos suscitasse. B., Parisiis translatio corporis S. <sup>g</sup> Germani episcopi et confessoris.

26. — VII KAL. Vacat Bæda.

## NOTÆ.

Iterum exaudiente et Maximianus judex morte subita abreptus est. Rufino vero impio jubente, capite plexus est. Sepultus est Barcinonæ; sed postea translatus a Fulcado abbate cœnobii SS. Dionysii, Rustici et Eleutherii, in cellam ejusdem cœnobii. SURIUS, tom. IV.

<sup>e</sup> Eutyrciani. Ejus dies obitualiis est vi Idus Decemb. Papebrochius in Conatu chronico-historico ad Catalogum pontificum Romanorum colligit elevationem vel translationem aliquam hodie factam fuisse sæculo quinto sub Innocentio primo, cum is in cœmeterio Calixti edificavit insigne S. Sebastiani basilicam ad Catacumbas, super Platoniam, sub qua sanctorum Petri et Pauli corpora diu jacuerant.

<sup>f</sup> Judoci. Hujus natalis celebratur XIII die Decembris, quem infra vide. Hodie forsitan ejus elevatio, quæ post annos 60, quam sepeliretur, facta est.

<sup>g</sup> Germani. Translatio hæc facta est ex sacello S. Symphoriani in basilicam sanctæ Crucis et S. Vincentii ipsi cohærentem, anno ipso quo Pippinus ab Stephano papa unctus in regem est, hoc est anno 754. Translationis auctor fuit Lanfredus abbas, Pippinus rex approbator et testis. Id est Lanfredus quem Carolus princeps legatum direxit ad Hunoldum Aquitanie ducem. Historiam hujus translationis legere est in secunda parte sæculi III Act. SS. Benedict.

## EDITIO COLONIENSIS.

cinæ, tradente, qui missus in ignem nullo modo lædi potuit. Inde præcipitatus in validissimum torrentem, incolumis ejectus est ad litus. Nuntiantur hæc consulari Leontio, qui misit spiculatorem cum militibus, ut eum comprehensum gladio ferirent. Cujus corpus Julia cum servis suis nocte collegit, et cum honore sepelivit in prædio suo, juxta urbem Romanam. In Phrygia sanctorum Joviani et Juliaui.

E. VI KALEND. AUGUST. Apud Nicomediam civita-

## EDITIO BOLLANDIANA.

Florus in A. T. L., In Laodicia Phrygiæ natale S. Saturnini, et S. Juliani et Felicis. In Italia civitate Aretio passio SS. <sup>a</sup> Donati episcopi et Elarini monachi: qui tempore Juliani imperatoris capitis amputatione martyrium consummaverunt, sub Quadrantione [A., Adriano; L., Quadritone] præfecto.

D., Romæ in portu S. <sup>b</sup> Hiacynthi martyris, qui passus est sub consulari Leontio, Luxurio primo civitatis tradente. B. C. V., In Laodicia Phrygiæ Joviani, Juliani, Felicis, Marciani, et <sup>c</sup> Pastori presbyteri [Pastori presbyteri in solo V.]. B., Et alibi sanctarum Marciæ, Lausæ.

27. — VI KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Eodem die Romæ passio S. <sup>d</sup> Symphronii: cum quo Olympius cum uxore sua Exuperia et filio Theodolo, jussu Valeriani et G-

## SMITII NOTÆ.

<sup>a</sup> Donati. De his vide infra VII Idus Augusti.

<sup>b</sup> Hiacynthi. Qui primo in ignem injectus, deinde in profluentem præcipitatus, illæsus evasit; post hæc a Leontio consulari sub Trajano imperatore gladio percussus, vitam finivit: cujus corpus Julia matrona in prædio suo juxta Urbem sepelivit. ADO, BARONIUS, SURIUS, tom. IV.

<sup>c</sup> Pastori. Vel Pastoris. Qui quod apud Anastasium Bibliothecarium aliosque dicitur frater S. Pii pontificis Romani, non continuo admittimus, verumque ne sit ab iis intrusum, qui censuerunt eundem esse Hermetem, cui angelus in habitu Pastoris apparuit, qui a pluribus dicitur frater S. Pii papæ. Dubitari etiam posset quo sensu S. Pastor Timotheo presbytero acta Pudentianæ et Praxedis scribens, statim initio epistolæ dicat, « Pudens frater noster, » sed satis clarum videtur, fraternitatem, non sanguinis, sed religionis intelligi. Hujus nominis S. Pudens Pudentianæ pater titulum dedicavit: Onuphrius autem Pavvini in suo de præcipuis Urbis ecclesiis hujus et Pudentianæ titulum eundem esse scribit; sed licet in eodem quidem vico Patricio fuerint, diversæ tamen erant ecclesiæ; sed cum ecclesia Pastoris vel corruisset vel desolata esset, alteri unicus est titulus ejus, incertum quando et quo auctore, forte vero sub Innocentio primo, vel saltem secundo, ut Henschenius conjicit in Commentario ante Acta Pudentianæ, etc., die XIX Maii.

<sup>d</sup> Symphronii. Qui famulus fuit Nemesii tribuni. Cum autem Olympio tribuno inquirent, se christianum esse fassus esset, aliatum est Martii idolum in ejus conspectum. Quod cum Sempronius vidit: « Conterat, inquit, te Dominus Jesus Christus. » Illo dicto, repente idolum liquefactum est. Olympius autem ad uxorem Exuperiam veniens narravit quid Sempronius invocato Christi nomine fecisset, nec mora, in Christum credidit; et contractis omnibus diis suis, baptizatus est cum uxore et filio Theodolo a B. Stephano pontifice. Sempronio jussu Valeriani imperatoris ignibus exusto, venit B. Stephanus cum clericis et viris religiosis, S. Sempronii reliquias collegit, et illas cum Olympii et sociorum, qui prius

tem natale sancti Hermolai presbyteri, cujus doctrina beatus Pantaleon ad fidem conversus est. Qui tentus a Maximiano cum duobus germanis suis Hermippo et Hermocrate, capitali sententia ob confessionem Christi punitus est. In Sicilia Simeonis monachi. In civitate Nolana, Felicis, Julii et Jucundæ. Antissiodoro natale sancti Etherii episcopi.

F. V. KALEND. AUGUST. Nicomediæ passio sancti Pantaleonis martyris, qui cum, jubente Maximiano,

lieni, ignibus sunt exusti.

B. C. D. V. A. T., In <sup>a</sup> Syria [D., Rigia; B., Sicilia] Simeonis monachi. A. T., Romæ SS. Agontii et Emeriti. T. B., Antissiodoro depositio S. <sup>f</sup> Etherii episcopi et confessoris. B., In Nicomedia natale SS. Julii, Secundi, Januariæ.

B 28. — V KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., In Mediolano passio SS. <sup>g</sup> Nazarii et Celsi pueri: qui jussu Neronis sub Juliano præfecto, amputatis capitibus Christo sunt immolati. Horum corpora B. Ambrosius, Domino revelante, miro modo conservata invenit. Lugduno [L., in Nicomedia] natale <sup>h</sup> Pantalconis: qui sub Maximiano imperatore martyrio coronatus est. (Hactenus L.) Britannia monasterio Dolo depositio S. <sup>i</sup> Sampsonis episcopi et confessoris.

## NOTÆ.

propter Christum interfecti fuerant, sanctissimis reliquiis collocavit. SURIUS, tom. IV, in Vita Stephani papæ. Hic colitur pridie apud Usuardi et Baronii Martyrologia.

<sup>a</sup> Syria. Secundum Adonem et Usuardum in Sicilia.

<sup>f</sup> Etheri. Qui post Romanum sedit octavus decimus episcopus Antissiodorensis annos 9, menses 6. Defunctus sepultus est in basilica B. Germani. Fuit temporibus Benedicti papæ, imperante Tiberio Constantino. LABBEI Bibl. Nov. tom. I, p. 419.

<sup>g</sup> Nazarii. Hi non sub Juliano, sed sub Anulino præside passi sunt, post varia sc. tormenta gladio percussi, ut constat ex eorum Actis editis apud Sarium tom. III, p. 396. Translatio horum facta est XII die Junii; coluntur et XIX die mensis ejusdem.

<sup>h</sup> Pantalconis. Hic filius Eustorgii fuit. Qui cum jubente Maximiano artem disceret medicinæ, a presbytero Hermolao ad fidem Christi conversus multa miracula fecit, patremque suum Eustorgium senatorem christianæ fidei subjugavit. Ob quam causam in ligno fuit appensus et ferreis laniatus unguis; et faces lateribus adnotæ sunt: deinde in plumbum liquidum immisus est; postea in mare et ad bestias coniectus, cum denique has omnes penas illæsus evasisset, tandem capite puniebatur. SURIUS tom. IV. Pridie colitur a Baronio et Bæda vulgato et Græcis in Menologio. Hic non Lugduni, sed Nicomediæ passus est.

<sup>i</sup> Samsonis. In Demetia quæ est in Walliæ partibus occidentalis, ex parentibus Ammonæ et Anna nati: hic autem Eltuto S. Germani discipulo erudiendus traditur, et in sacris Scripturis sufficienter institutus, a Dubricio diacono, et post annum presbyter ordinatus est. Cum acrioribus incumberet jejuniis, ex Eltuti cœnobio egressum meditatus est, ad Pironem in insulam quandam, Eltuto permissus accessit. Pironem autem defuncto, abba monasterii illius electus est, quod cum rexisset non plus annos et dimidio, in solitudinem cum patre suo jam monacho factio et aliis duobus recessit. Ex anachoresi vero in synodum quandam vocatus, monasterio a S. Ger-

EDITIO COLONIENSIS.

artem disceret medicinæ, a presbytero Hermolao ad fidem Christi conversus, multa miracula fecit, patremque suum senatorem Eustorgium Christi fidei subjugavit. Ob quam causam tentus est ab eodem Maximiano, equulei pœna, et lampadum exustione

A cruciatus. Sed inter hæc Domino sibi apparente refrigeratus, tandem ictu gladii martyrium consummavit. Lugduno sancti Peregrini presbyteri.

G. IV KALEND AUGUST. Romæ sancti Felicis pontificis. Hic declaravit Constantium filium Constantini esse

EDITIO BOLLANDIANA.

V. C., in Nicomedia Juliani, Jocundi, et S. Pantaleonis martyris. Mediolano Nazarii et Celsi. In Britannia S. Sampsonis episcopi et confessoris. *Nicomedienses* tamen in C. habentur die præcedenti. B., in Nicomedia natale SS. Nazarii et Celsi. In Laodicea civitate Phrygiæ natale SS. Theophili, Prudentii, Philippi, Alexandri. Et alibi natale S. Augustæ virginis in occiduis partibus. V., Nicomediæ passio S. Pantaleonis : qui cum iubente Maximiano artem disceret medicinæ, ab Hermolao presbytero ad Christi fidem conversus, multa miracula fecit. T., Romæ S. Victoris episcopi.

Fastini et Beatricis. Eodem die depositio S. Lupi episcopi de Trecais : qui cum Germano venit Britanniam, et quinquaginta annos sacerdotio functus est : qui tempore Attilæ, qui Galliam vastabat, sicut in hymno ejus canitur, dum bella cuncta perderent, orando Trecais munit.

Anni sacerdotii in D. duntaxat sex : in A et B., *quinquaginta* ; in C. nulli exprimuntur. V. nonnibus martyrum subjungit, Et S. Seraphiæ virginis : atque post S. Lupi memoriam ibidem legitur : Depositio B. Prosperi episcopi. Eundem habet C.

29. — IV KAL. Natale SS. Felicis, c Simplicii, SMITH NOTÆ.

mano constructo præfectus est : et non multo post episcopus ordinatus. Deo monente in Arinoricam transiit, et Dolum monasterium construxit, ubi post vitam miraculis plenam piam expiravit animam. Vide Vitam hujus sancti scriptam ab auctore anonymo subæquali, quam edidit Mabillonius in primo sæculo Act. Ben. Ediderunt et hujus Vitam Joannes Boscius in Bibliotheca Floriacensi et Baldricus episcopus Dolensis sæculo XII. Matthæus Westmonasteriensis ad an. 507 alique post eum, Samsonem Eboracensem archiepiscopum vocant. Cum S. Samson concilio in Parisiensi anno 558 habito subscriperet, nec interfuerit Turonensi itidem II. quod anno 566 celebratum est, circa annum 565 obiisse videtur. At non attingit 120 annos, ut auctor Vitæ a Joanne Boscio editæ scribit : alias S. Maglorius, qui ipsi successit, diuque supervixit, ejus c. discipulus in Eltuti schola esse non potuit.

<sup>a</sup> *Victoris*. Eleuthero pontifice Romano anno 185 diem obeunte, Victor ei successit, et sedere cœpit die XII mensis Junii. Hic excommunicavit, vel potius excommunicare minatus est Asianos Pascha decima quarta luna celebrandum contententes, Irenæi vero post monita in gratiam statim redierunt Polycrates et Asiatici reliqui. Euseb. Hist. v, 24 ; Sozomen. VII, 19.—In Baronii Annalibus anno 198, ad num. 17, epistola tertia Victoris ad Desiderium Viennensem episcopum, aliaque ad Paracodam episcopum de quæstione Paschalis, in quarum ultima dicitur, Orientalem Ecclesiam propter Paschæ celebrationem ab Occidentali disjunctam, et in priori presbyteros qui apostolos viderunt, utque ad illa tempora Viennensem Ecclesiam rexisse, suspectæ sunt fidei, inquit Labbeus tom. I Conciliorum, et revera stylum recentioreni sapiunt. Duæ etiam ejus epistolæ decretales viris eruditissimis suspectæ. Ad diem migravit anno 197, postquam sedisset annos 12, mensem unum, dies 16, si numeres sc. a die 12 Junii anni 185, quo sedere cœpit, usque ad diem quo sepultus est. Codex Nominum apostolicorum diei S. Victoris emortualæ fuisse xx Aprilis testatur, sed contra fidem fere omnium Martyrologiorum. Victorem martyrem fuisse, quod tradit Baronius, nullus antiquorum dixit.

<sup>b</sup> *Felicis*. Liberio propter fidem catholicam in exsiliium deportato, Felix ab Arianis ordinatus est anno 355, sicut Socrates scribit II, 57, et Sozomen. IV, 2. Athanasius in epistola ad solitariam vitam agentes, et Hieron. in Chron. ad an. 352.—Tamen in antiquo pontificum Catalogo dicuntur congregati sacerdotes et cum consilio eorum Liberius ordinasse in locum ejus Felicem. Anno 358, cum Liberius formulæ fidei hæreticæ in Sirmiensi synodo tertiæ subscripsisset, Constantii venia et populi desiderio hoc

ipso die Romam rediit, et Felicem expulit. Sozomen., IV, 15 ; Hieronymus in Chronico, et Faustinus et Marcellinus in præfat. ad libellum præcum.—Iidem Marcellinus et Faustinus, narrata gemina expulsionem Felicis ab Urbe, aiunt : « Post annos octo, Valentiniano et Valente coss., anno sc. 365, x Kalendarum Decembrium defunctus est Felix. » Depositionis igitur ab episcopatu, non natalis dies hic celebratur. Quia vero quæ de Felicis martyrio tradit Anastasius, et ex eo Ado alique martyrologi, fabulosa videntur, et Marcellinus et Faustinus, quibus licet schismaticis tuto hac in re fides haberi potest, cum ea narrent quæ in totius Urbis conspectu videntur, loco laudato eum morte naturali defunctum tradunt, existimo hunc Felicem ideo martyrem appellatum fuisse, quod multa pro Christo pertulerit, non vero quod ejus causa occisus fuerit. Non est quod quis dicat hic intelligendum esse Felicem primum sub Aureliano martyrium passum. Nam Felix primus paulo ante persecutionem Aurelianam ad Deum migravit, et in Indiculo Bucheriano depositionis episcoporum memoratur, non vero in Indiculo depositionis martyrum.

<sup>c</sup> *Simplicii*. Priores duo temporibus Diocletiani et Maximiani post multa supplicia, alligato eorum collis saxo, a ponte Lepidi in Tiberim jactati sunt. Quorum corpora levata a sorore eorum Beatrice et presbyteris Crispo et Joanne, sepulta sunt in loco qui appellatur Sextum Philippi, via Portuensi. Quo comperto, Lucretius quidam nocte præfocari fecit S. Beatricem : quam B. Lucia juxta sanctos ejus germanos sepelivit. Satus in Actis S. Anthimi tom. III, die XI Maii. Adq.

<sup>d</sup> *Lupi*. Qui e monacho Lirinensi factus episcopus Treccarum cum S. Germano Autisiodorensi in Britanniam navigavit contra Pelagianos decertaturus ; ubi Verolamii synodo interfuit. Bædæ Eccl. Hist. I, 17, etc. Complures ei epistolas Sidonius scripsit, a quo episcopus episcoporum, Galliarum pontificum facile princeps, vir sanctus, etc., non semel dicitur. Cum annis 52 sacerdotio functus esset Treccis, obiit, et sepultus est in suburbana ecclesia S. Mariæ, postmodum S. Lupi dicta, ob crebra miracula quæ ad ejus sepulcrum fiebant. Hac ecclesia sæculo IX labente a Nortmannis destructa, nova intra urbem sub ejusdem S. Lupi nomine paulo post exstructa est, in qua beati pontificis reliquiæ depositæ sunt. Ejus Vitam Surius hodie habet.

<sup>e</sup> *Seraphiæ*. Vel Seraphinæ, in Mamiensi civitate, BARONIUS, MOLANI Addit. in Usuardum.

<sup>f</sup> *Prosperi*. Successit hic S. Arriano : exstant ad hunc litteræ Sidonii Apollinaris lib. IX, epist. 15. Vixit temporibus Leonis Magni Romani pontificis, æqualis S. Prosperi Aquitani. Notæ Baron.

## EDITIO COLONIENSIS.

hæreticum, cum secundo rebaptizaretur ab Eusebio Nicomediense episcopo, et juxta præceptum ejusdem Constantii Augusti capite detruncatur. Sedit autem in episcopatu annum unum, menses tres, dies duos. Eodem die passio sanctorum Simplicii, Faustini germanorum, qui sub Diocletiano et Maximiano in urbe Romana propter fidem Christi, post multa ac diversa supplicia decollati sunt; et germana eorum Beatrix nomine, eo quod corpora eorum cum Crispo et Joanne presbyteris sepelivit, a Lucretio præfecto prælocata, tradidit spiritum. Lucretius vero ab immundo spiritu arreptus, in convivio suo exspiravit. Item depositio beati Lupi episcopi, qui cum germano venit in Britanniam, et quinquaginta duobus annis sacerdotio functus est, qui tempore re-

gis Attilæ, qui Galliam vastabat, sicut in hymno ejus canitur, dum bella cuncta perderent, orando Treas munivit. Et depositio beati Properi episcopi.

A. III KALEND. AUGUST. Romæ Abdon et Sennes subreguli Persarum. Qui cum Corduba civitate Persarum vincula paterentur a Decio, ad ultimum duxit eos Romam catenis obligatos, et diversis penis maceratos, ubi primo plumbatis cæsi, dein gladio interfecti sunt. Apud Africam civitatem Taburbo, lucernaria passio sanctarum virginum, Maximæ, Donatillæ et Secundæ, sub Anylino proconsole: quæ post plurimas quas sustinuerunt pro Christo passiones, gladio cæcæ martyrium consummaverunt. Autissiodoro depositio sancti Ursi episcopi.

B. PRID. KAL. AUGUST. Cæsareæ passio sancti Fa-

## EDITIO BOLLANDIANA.

30. — III KAL. Romæ a Abdon et Sennes subregulorum: qui cum in Cerdubæ [D., Credula; B., Cordula; C., Corduba] civitate Persarum vincula paterentur a Decio, ad ultimum duxit eos Romam catenis obligatos et diversis penis maceratos, ubi primum plumbatis cæsi, deinde gladio interfecti sunt.

Florus in A. et T. sic phrasim mutavit et sensum: Romæ passio S. Abdon et Sennes: qui de Persida Romam venerunt, et sub Decio imperatore diversis penis macerati ad ultimum gladio interfecti sunt.

Idem Florus in T. et L., Eodem die Romæ passio S. Tertullini: qui præcepto Valeriani cum diis sacrificare nollet, primum fustibus mactatus et igni-

B bus afflictus est, deinde Sappirio præfecto traditus, post quæ os ejus lapidibus tundi et iterum ignibus affligi, et in equuleum suspendi jussus est. Et cum vinci non posset, nuntiata ejus constantia Valeriano, data sententia capite jussus est puniri. Sed hæc contractus L. sic absolvit: Qui jussu Valeriani, post dira tormenta, capite jussus est puniri.

B., Autissiodoro depositio S. Ursi episcopi.

31. — II KAL. Vacat Bæda.

Vacat etiam Supplementum Divionense.

V. C., Autissiodoro depositio S. Germani. Et natale SS. Secundini, Maximæ. C. Eodem die reconciliatio S. Nicolai. B., in Africa civitate Sindana natale SS.

## SMITH NOTÆ.

a Abdon. Cum autem eorum corpora ubi interfecti sunt triduo jacuissent, Quirinus quidam subdiaconus ea collegit, et in domo sua occulte sepelivit, ubi lauerunt usque ad tempora Constantini, et tunc corpora inde levata sunt, et in cœmeterium Pontiani translata. PETRUS DE NATAL., NOTKER., ADO.

b Tertullini. De hoc postea die IV Augusti agetur.

c Ursi. Qui juxta S. Amatoris basilicam reclusus anachoreticam duxit vitam, et cum in civitate incendium accidisset, precibus extinxit. Qua occasione sancti viri merito declarato, Censurio decimo episcopo decedente pontifice, vi extractum præsulatui suffecero: et cella ejus in ecclesiam cessit. Exegit vitæ suæ tempus annis 81; hodieque moriens, in basilica S. Germani sepultus est. Fuit temporibus Joannis papæ atque Felicis. LABBEI Bibl. Nov. tom. I, p. 418.

d Germani. Natione Autissiodorensis ex patre Rustico et matre Germanilla: sortitus est uxorem nomine Eustachiam, transmissusque ad Gallias, ut ducatum obtineret: cum vero S. Amatori episcopo Autissiodorensi, quod finis vitæ sibi præsto esset, innosceret, S. Germano ecclesiam ingredienti stipatus clericis suis caput totodit, eum prænocens sibi in episcopatu successurum, quo nec diu post obeunte, omnium votis Germanus postulatus episcopus, coactus susceptus sacerdotium. De hujus navigatione duplici in Britanniam ob refellendam Pelagii hæresin vide Hist. Eccl. I, 17 et seq., et Chronicon sub Martiano. Prosperi Chronologia qua statuitur eum primo in Britanniam a synodo Gallicana anno 429 cum Lupo Trecenti missum esse, videtur esse verisimilior quam Chronologia Sigeberti, qui Germanum iter hæc instituisse anno 446 tradit; ex eo quod anonymus in Vita S. Lupi scribat: « Exacto biennii spatio (ab episcopatu nempe Lupi anno 428 ad eum

C evecl), cum S. Germano contra hæresim Pelagianam, quæ sanam oppugnabat fidem, in Britanniam profectus est. » Eam etiam synodum Gallicanam autumnus anno 429 habitam, idem anonymus indicat, quando ait eos profectos temporibus hibernis, id est, sub hujus anni finem. Præterea in rerum Anglicarum Chronologia hoc sæculo alii duces a Sigeberto sequendi, quia is plerumque in magnos anachronismos incidit. Nec Sirmondi in Appendice ad tom. III Conc. edit. Labbeæ argumentum videtur maxime valere, existimantis priorum Germani legationem in Britanniam pertinere ad annum 446, quia Bæda in Hist. Eccl. I, 10, scribat Britannos præsertim Germano cum Pictis et Saxonibus conflixisse; longe enim prius quam Hengistus cum suis Saxonibus in Britanniam appulisset, frequenter in eam Saxones irrumpere solebant. Baronius secundam S. Germani navigationem in annum 435 confert et eum postea mortuum asserit. Verum Germani mors ab anno 448 removeri non potest. Constantius enim in ejus Vita ait: « Sedit Germanus in episcopali cathedra annos 30, dies 25: obiit vero pridie Kal. Augustas, Valentiniano adhuc juvene imperante cum Placidia matre. » Idem Constantius, I, 5, jam scripserat S. Amatorum ejus decessorem ad Deum migrasse Kalendarum Maiarum quarta feria, ideoque anno aliquo littera Dominicali F notato, sicuti est annus Christi 418, quo ideo die prima mensis Maii, in quam feria quarta incidebat, Amator spiritum Deo reddidit. Quare S. Germanus eo pariter anno, die septima Julii, qui Dominicalis fuit, consecratus est episcopus, et postquam sedisset annos 30 et dies 25, obiit die ultima mensis Julii anni 448. Cum itaque paulo ante mortem, ut constat ex Constantii lib. II, S. Germanus cum S. Severo episcopo Trevirensi collega in Britanniam trajecit, hæc legatio ad annum circiter 447 spectat.

## EDITIO COLONIENSIS.

bil, qui cum ferro vexilla præsidialia recusaret, A immergitur. Sed Domini virtute integritati redditum primum in carcerem trusus est, deinde productus atque interrogatus, in Christi confessione perdurat. Qui mox a furibundo iudice capitali sententia condemnatur. Post hæc corpus reticulo insutum, in maris profunda seorsum caput, seorsumque cadaver

corpus, ad Carenitanum littus evectum, et condigno cultu a fidelibus in basilica tumulatum. In Africa natale sanctorum Democriti, Secundi, Dionysii, Tirsi. Ravennæ translatio sancti Germani episcopi et confessoris.

## EDITIO BOLLANDIANA.

<sup>a</sup> Democriti, Secundi, Dionysii, Thyrsi. A. T., In Africa SS. Dionysii, Secundi et Thyrsi. Item A. T.

L. hoc die habent quæ alibi ubique 1 Augusti leguntur de S. Germano ex Bæda.

## SMITH NOTÆ.

An Bæda ipse rationem hanc temporum duplicis S. Germani itineris in Britanniam excogitaverit, merito dubitari potest, si conferas locum ejus Chronici supra laudatum, ubi prima legatio S. Germani post annum 446 collocari videtur, cum Hist. Eccl. I, 21, ubi inter duas legationes non multum tempus dicitur fuisse interpositum. Si vero chronologiam quam B

supra explicuimus, maximam habere veritatis similitudinem videatur, grates præcipue habendæ sunt viro Cl. Antonio Pagi, cujus chronologia consulenda est in annis 429 et 435.

<sup>a</sup> Democriti. Baronius Synnadæ in Phrygia Pacatiana hos passos tradit.

## AUGUSTUS.

## EDITIO COLONIENSIS.

## AUGUSTUS.

*Habet dies xxxi, lunam xxix.*

C KALENO. AUGUST. Sanctorum Machabæorum septem fratrum cum matre sua, qui passi sunt sub Antiocho rege. Romæ dedicatio primæ ecclesiæ a beato Petro constructæ et consecratæ. Viennæ sancti Veri episcopi, qui unus fuit de discipulis apostolorum, et sancti Nectari episcopi. Vercellis Eusebii

episcopi, qui moventibus persecutionem Arianis, sub Constantio principe martyrium passus est. Philadelphiæ civitate natale sanctorum martyrum, Cyrilli, Aquilæ, Petri, Domitiani, Ruß, Menandri. usa die coronatorum. In civitate Gerunda natale sancti Felicis martyris, qui tandiu jussus est laniari a Rufino, usque dum vitam finiret.

## EDITIO BOLLANDIANA.

I. — KALENDIS. Ad S. <sup>a</sup> Petrum ad Vincula. Et C SS. Machabæorum.

sub Constantio principe martyrium passus est.

B., Dedicatio primæ basilicæ a B. Petro constructæ quæ dicitur ad S. Petrum ad Vincula. De Machabæis in A. T. L. B. sic legitur: In Antiochia passio SS. Machabæorum, qui passi sunt sub Antiocho rege cum matre sua.

Florus in A. T. L.: Romæ passio SS. <sup>d</sup> Boni, Fausti, Mauri, Primitivi, Calumniosi, Joannis, Exuperantii, Cyrilli, Honorati: qui, cum essent clerici B. Stephani episcopi, a Valeriano et Gallieno sine ulla audientia pro nomine Christi pariter sunt decollati. In T. et L., Eodem die Romæ S. <sup>e</sup> Victoris papæ, qui ad interrogationem sacerdotum de circulo Paschæ, cum episcopis et presbyteris facta collatione, <sup>f</sup> Theophilo Alexandria: episcopo accersito, constituit ut a quarta decima luna primi mensis usque ad

Et Altissiodoro [C., Calciodoro] <sup>b</sup> Germani episcopi, qui multis virtutibus doctrina et continentia clarus, etiam Britonum fidem per duas vices a Pelagiana hæresi defendit. Et in Vercellis <sup>e</sup> Eusebii episcopi, qui moventibus persecutionem Arianis,

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Petrum. Hic celebratur dedicatio basilicæ S. Petri ad Vincula peracta. Græci etiam festum diem de catenis S. Petri agere consueverunt ad xvii Kal. Feb. Duabus autem catenis S. Petrum vinctum esse Hierosolymis produnt Acta apost., cap. xii. Harum altera ab Eudocia Augusta Constantinopolim est delata, altera ab eadem Romam missa est ad Eudoxiam Augustam ejus filiam, Valentiniани imperatoris conjugem: utrobique autem festus dies statutus est. Exstat de hisdem encomium apud Surium tom. IV. Sicut vero Constantinopoli in honorem alterius catenæ est erecta basilica, ita etiam Romæ titulus est erectus ab Eudocia Eudociæ filia, qui tum Eudociæ, tum etiam Vinculorum Petri nomine dictus reperitur in antiquis memoriis. Rei gestæ historiam inter alias Sigebertus describit in Chron. anno 408, licet librariorum vitio pro Eudocia inventrice, Eudoxia ponatur, cum Eudoxia fuerit, quæ erexit ecclesiam. BARON. in Not. ad Mart. Sed et hæc Ecclesia ab ipso Petro in Europa prima constructa et dedicata dicitur.

<sup>b</sup> Germani. De hoc satis pridie diximus, quæ die apud omnes martyrologos celebratur.

<sup>e</sup> Eusebii. Quia noluit cum Arianis Athanasium in synodo Mediolanensi deponere, a Constantio imperatore in exilium missus est. SOCRAT. II, 36; SOZOMEN. IV, 9. Sub Juliano imperatore ex superiori Thebaide ab exilio rediit: et cum venisset Alexandriam una cum Athanasio synodum convocavit, in qua Trinitatem consubstantiallem diserte pronuntiaverunt. Ibid. III, 7, et ibid. V, 12. Novissime persecuentibus Arianis, martyrium scalarum tracto perpevit, illæsus tamen evasit, et tandem in pace quievit. NOTKER.

<sup>d</sup> Boni. Hi obruncati sunt in via quæ dicitur Aqueductus. Quorum corpora curavit Tertullinus, et eorum reliquias repositit prope corpora SS. Juvini et Basilei in via Latina. SUR. IV, p. 467.

<sup>e</sup> Victoris. De hoc vide supra die xxviii Julii.

<sup>f</sup> Theophilo. Qui non Alexandria: episcopatum gessit, sed in Palæstina, ut Eusebius scribit, V, 25, imo Cæsariensis fuit episcopus, ut constat ex Bædæ libro de Vernali æquinoctio, ubi hujus synodi Cæsariensis Acta recitantur.

## EDITIO COLONIENSIS.

D. IV Non. August. Romæ sancti Stephani papæ, et A martyris, sub Valeriano et Gallieno imperatoribus. Qui cum persecutio sæva grassaretur, congregato universo clero suo, hortatur ut pro Christo coronam martyrii alacriter susciperent. Hic constituit ut sacerdotes et levitæ vestes sacras in quotidiano usu non haberent, nisi tantum in ecclesia. Ordinaverat tres presbyteros, et septem diaconos, et clericos decem, cum quibus de regno Dei assidue docebat. Beatus igitur Stephanus, post multa quæ operatus est bona, missis a Valeriano militibus, iussus est decollari; qui venientes invenerunt eum sacrificium Deo offerentem, et decollaverunt eum in eodem loco. Cujus corpus Christiani sepelierunt in eadem crypta, ubi astantis effusus est sanguis ejus, in loco qui

appellatur cœmeterium Calisti. Sedit autem in episcopatu septem annos, menses quinque, dies tres. Eodem die natae sanctæ Theodotæ, cum tribus filiis suis in provincia Bithynia, urbe Nicæa, tempore Diocletiani, sub comite Leucadio, qui hanc ferro vinctam eum filiis, consulari Bithyniæ Nicetio destinavit. At ille filium ejus primogenitum Evodium Christum fudicialiter constituentem fecit fustibus cædi, deinde illam cum omnibus filiis igne consumi. Scriptum est in Passione S. Anastasiæ.

E. III Non. August. Jerosolymis inventio corporis sancti Stephani protomartyris, et sanctorum Gamalielis, Nicodemi et Abibon, sicut revelatum est a Domino beato Luciano presbytero, septimo Honorii principis anno. Item in Antiochia sancti Stephani

## EDITIO BOLLANDIANA.

vicesimam primam semper sanctum Pascha die Dominico celebraretur; passusque est martyrium tempore a Commodi et Granionis. Scriptum in libro episcoporum. In Hispaniis Gerunda civitate, passio S. b Felicis: hic enim post multa tormenta mulis aligatus, et per civitatem tractus est, deinde suspensus, et in mare projectus cum ad litus auxilio Domini pervenisset, in tantum est unguis ferreis disceptus, ut hac dilaniatione deliceret.

V., Natalis c Spei, Fidei, Charitatis, et matris earum Sapientiæ. T., Ipso die transitus S. d Jonati discipuli S. Amandi. B., In Hispania Gerunda natale S. Felicis.

2. — IV Nonas. Romæ S. \* Stephani papæ qui

## SMITH NOTÆ.

a Commodi. Et Glabronis, non Granionis. His vero consulibus non martyrium passus est, sed pontificatum inivit: In Chronico enim veterum pontificum legitur: c Fuit a consulatu Commodi v, et Glabronis, id est ab an. 186, usque Laterano et Rufino, id est ad. an. 191. )

b Felicis. Qui de Scyllitana urbe oriundus, una cum Cucuphate de quo supra xxv Julii, ascensa nave in Occidentem venit. Et aliquandiu cum apud Barcinonam, Empurias et Gerundam prædicasset, jubente Daeciano temporibus Diocletiani a Rufino officiali tentus est, et post varia tormenta occisus, Gerundæ in monumento, quod ipse sibi paraverat, conditus est. ADO, SENIUS, tom. IV, in Actis S. Cucuphatis et primo die Augusti, ubi de ipso agitur.

c Spei. Hæc etiam supra coluntur Julii die i, et Junii XIII.

d Jonati. Qui primus fuit abbas Marcanis sive Marcenis, ac ibidem elevatus quiescit. Natalis incidit in Kal. Augusti: elevatio in sextum Iduum Aprilis. MOLANUS de Sanctis Belgii.

e Stephani. Hic S. Lucio pontifici successit anno 253; fuitque temporibus Valeriani et Gallieni a consulatu Volusiani et Maximi usque ad consulatum Valeriani iv et Gallieni iii, hoc est ab anno 253 ad an. 257. S. Cypriano et Africanæ Ecclesiæ excommunicationem minatus est, et Firmiliano cum suis partibus Orientalibus, eo quod rebaptizandos hæreticos et schismaticos consueverunt. Vide S. Firmiliani epistolam ad Cyprianum quæ exstat in Operibus S. Cypriani. Hodie martyrium passus est, et juxta Chironicon auctius veterum pontificum sepultus est in cœmeterio Callisti via Appia in Nonas Augusti.

f Leucadio. Qui Theodotam per multos dies cogere

martyrio coronatus est in persecutione Valeriani principis. Eodem die natae S. Theodotæ cum tribus filiis suis in provincia Bithynia, urbe Nicæa, tempore Diocletiani, sub comite Leucadio: qui hanc ferro vinctam cum filiis consulari Bithyniæ Nicetio destinavit. At ille primo filium ejus primogenitum Evodium, Christum fudicialiter constituentem fecit fustibus cædi: deinde illam cum omnibus filiis igne consumi. (Hactenus A.) Scriptum in Passione S. e Anastasiæ.

B., In Italia civitate Verona natale SS. Felicis et b Nicei.

3. — Nonas. Vacat Bæda.

V., Romæ S. Diogenis, Stephani. Et depositio i Eufronii episcopi. C., Romæ natalis S. Drogeati. Stephani protomartyris in j Ancona: ubi haberi di-

C voluit, ut ejus conjugio necteretur: sed cum illa nullo modo consentiret, ferro vinctam cum filiis Nicetio destinavit. ADO, PETR. DE NATAL.

e Anastasiæ. Quæ infra colitur die xxv Decembris.

b Nicei. Hic Nicetius apud Nokterum nuncupatur.

i Eufronii. De hoc Greg. Turon., II, 45, sic scribit: c Eo tempore, id est temporibus Childerici regis, basilica B. Symphoriani Augustodunensis martyris ab Eufronio presbytero ædificata est. Et ipse Eufronius hujus deinceps urbis episcopatum sortitus est. Hic enim marmor quod super sanctum sepulcrum B. Martini habetur, cum grandi devotione transmisit. ) Eduensi ecclesiæ præfuit labente sæculo v. Interfuit ordinationi Joannis Cabillonensis episcopi, uti testatur Apollinaris Sidonius, lib. iv, epist. 25, et ad eum scripsit idem auctor epist. 8, lib. vii, et 2, lib. ix. Exstat ejus et Lupi Trecasseni episcopi egregia epistola de disciplina ecclesiastica apud Sirmoad. tom. I Concil. Alteram ejusdem ad Agrippinum comitem laudat Idatius in Chronico. Interfuit etiam concilio Lugdunensi, subscripsitque cum aliis epistolarum Fausti damnantis Pelagianorum errores. In Hagiologio Francogalliæ in tomo II Labbei Bibliothecæ Novæ quarto Nonas natalis ejus Augustoduni celebratur.

j Ancona. Apud Bædam supposititium pro Ancona mendose ponitur Antiochia. De perantiqua memoria Stephani protomartyris Anconæ posita, deque illo saxo quo idem in cubito percussus est, quod collegit qui lapidationi illius interfuit et in Italiam detulit, et Anconæ reliquit, ex quo tempore illic memoria S. Stephani esse cœpit, S. Augustinus scribit tom. V, serm. 323.

## EDITIO COLONFENSIS.

protomartyris, ubi haberi dicitur unus de lapidibus, a quibus in brachio percussus est, et multas ex eo virtutes sanitatum fieri. Constantinopoli natale sancti Hermelli martyris.

F. PRID. NON. AUGUST. Natale beati Aristarchi, de quo beatus Paulus apostolus Colossensibus scribit: *Salutat vos Aristarchus concaptivus meus.* Qui comes individuus Apostolo permansit usque ad ejus confessionem, qui constitutus Thessalonicensium episcopus, post longos ac beatissimos agones a Christo coronatus quievit. Romæ in crypta arenaria beati

## EDITIO BOLLANDIANA.

citur unus de lapidibus quibus percussus est. B. D. A. T. L., Hierosolymis a inventio corporis protomartyris Stephani (*Hactenus A.*), et SS. Gamalielis, Nicodemi et Abibon. A. T., Augustoduno depositio Eufronii episcopi. B., Romæ natalis SS. Diogenis et Stephani. Constantinopoli natale S. <sup>b</sup> Acellæ.

## 4. — II NONAS. Vacat Bæda.

<sup>c</sup> D., Beati <sup>d</sup> Aristarchi discipuli S. Pauli apostoli. Romæ <sup>e</sup> Tertulliani martyris. B. C. V., Romæ in cœmeterio S. Laurentii, Crescentiani et Justi. L., Natale SS. Crescentiani, Justi et Jacinthii martyrum. A., Romæ S. Justini presbyteri et S. Crescentianæ. T., Romæ natale S. Justi et S. Crescentianæ. Et passio S. <sup>f</sup> Justini presbyteri, qui multa corpora sanctorum collegit ac sepelivit. B., In Nicomedia natale SS. Sagæ et Bartholomæi.

## 5. NONIS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: Ipso die natale S. <sup>g</sup> Cassiani episcopi et confessoris: qui a Theone [A., Zone, L., Azone] martyre cœlestibus instructus disciplinis, <sup>h</sup> in civitate Ægyptiorum, vocabulo Ortensi, episcopus est ordinatus: in qua cum ecclesiam construeret B. Laurentius martyr ei apparuit, et ut eamdem suo nomini dedicaret admonuit. (*Hactenus L.*) Deinde divina revelatione Gallias penetrans, Augustidunen-

Tertulliani martyris, quem beatus Stephanus baptizatum in albis presbyterum consecravit, qui non longe post abscissione capitis martyrium promeruit, sepultus est a beato Stephano pontifice. Et natale sancti Justini confessoris, Lugduni adventus corporis sancti Justi episcopi de eremo.

G. NON. AUGUST. Augustuduno sancti Cassiani episcopi. In civitate Catalaunicæ depositio Memmii episcopi et confessoris; et alibi sanctorum Florianii et Philistinæ. Et natale sancti Oswaldi regis, martyrio coronati.

sem urbem cum suis aggressus, a S. <sup>i</sup> Simplicio ejusdem urbis episcopo honorifice est susceptus; ministratoque a S. Simplicio sacerdotio et defuncto, in ejus locum S. Cassianus subrogatus est episcopus:

<sup>B</sup> ubi et multis coruscavit miraculis et requievit in pace. Ad cujus sepulcrum B. <sup>j</sup> Germanus Autissiodorensis episcopus veniens, et ex more Christo preces fundens, fertur alloqui: Quid, inquit, gloriose frater Cassiane, agis? Respondit B. Cassianus: Dulci in pace quiete potior, et adventum Redemptoris expecto. Cujus postea corpus multitudine miraculorum pollens, in municipium, quod Augusta Viromanducorum nuncupatur, est <sup>k</sup> translatum et intra basilicam B. Quintini martyris sepultum.

D., Apud provinciam Rheticæ civitate Augustana natalis S. <sup>l</sup> Afræ: quæ cum esset pagana et meretrix per doctrinam S. Narcissi episcopi ad Christum conversa, et cum omni domo sua baptizata, pro confessione Domini igni tradita est. B. V., Augustoduno S. Cassiani episcopi. B., In civitate Augusta passio S. Afri martyris. C. V., Cathalonis S. Memmi episcopi. V., Et alibi Florianii et Philistinæ. C., Et Agapiti. A. T., In civitate Anxiopoli natale S. Eraclii et Erenii. Et Catalaunis S. <sup>m</sup> Memmii episcopi.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Inventio.* S. Luciano reliquias horum sanctorum revelavit Gamahel in somnis, cons. Honorio decimum et Theodosio sextum, id est anno 415, in Nonas Decemb. Hierosolymas autem translatae sunt, sub episcopatu Joannis ad vii Kal. Januarii. Cum autem hodie nec inventio nec translatio aliqua contigerit, qua ratione factum sit, ut hac die potius quam cæteris memoria hæc ageretur? Hic nodus in Notis ad Baronii Martyrol. solvitur a D. Antonio Geronto Tarraconensi, cujus hæc est sententia, ut existimet longe ante inventionem S. Stephani hanc ipsam diem in honorem ejusdem protomartyris esse dicatam, postmodum autem redditam solemniorē ex commemoratione prædictæ inventionis; nam supra constat hoc die Stephanum fuisse Anconæ celebrem. Aviti et Laciiani literas de hac inventionē legas apud Surium, tom. IV. ad diem iii Augusti et in Baronii Anual., anno 315.

<sup>b</sup> *Acellæ.* Potius Achillæ vel Achillei.

<sup>c</sup> B., Romæ via Tiburtina natale SS. Laurentii.

<sup>d</sup> *Aristarchi.* Qui comes individuus Pauli apostoli et una cum eo captivus in vinculis Romæ fuit. Post passionem Pauli, quia ab eo episcopus Thessalonicensium constitutus fuerat, vel, ut abbas Dorotheus scribit, episcopus Apamiæ, post longos agones a Christo coronatus est. PETR. DE NATAL.

<sup>e</sup> *Tertulliani.* De hoc supra vide xxx Julii.

<sup>f</sup> *Justini.* Qui persecutione Decii, Galli et Volusiani confessionis gloria insignissimus fuit. Quem B. Sixtus ordinavit; et qui postquam B. Sixti papæ et

Laurentii archidiaconi, et Hippolyti et omnis ejus familiae, aliorumque plurium martyrum corpora sepultura commendasset, evoluto anno sub eadem persecutione et ipse martyrium capitis obruncatione promeruit: et sepultus est Romæ via Tiburtina juxta corpus Laurentii in agro Verano. USUARD. PETR. DE NATAL. Apud Baron. Martyrol. colitur xvii Septemb.

<sup>g</sup> *Cassiani.* Hic episcopus Ortensis factus fuit Joviani imperatoris tempore.

<sup>h</sup> Verba in civitate, etc., usque ad *expecto*, om. A.